1

志免町農業委員会議事録

1 開催日時 令和 2年 11月 10日（火）14時 00分から
2 開催場所 志免町役場 2階 第 2会議室
3 出席委員（13名） 1番：藤茂文

2番：藤秀幸
3番：鬼塚剛介（会長）
4番：堤久美子
6番：京谷秀敏
7番：清原美代子
8番：藤利之
9番：世利壽
10番：原信彦
11番：野中祥秋
12番：吉村章吉（副会長）
13番：山内昭広
14番：稲永雅俊

4 欠席委員 5番：鬼塚大輔
5 議事録署名委員 4番：堤久美子 10番：原信彦
6 内容 報告第 6号 農地法第 4条の規定による届出について

議案第 18 号 農地パトロールにおける遊休農地及び荒廃農地の判
断について

その他  農地法第 5条の規定による許可の取消について
7 会議の概要

事務局 ただ今から、令和 2 年 11 月の志免町定例農業委員会を開会いた
します。ご起立ください。礼。よろしくお願いします。

本日は 5番鬼塚委員より欠席の連絡がありましたので、出席委員
13名となっております。よって過半数を超えております。
それでは会長、あいさつをお願いいたします。

会長 会長あいさつ（省略）

事務局  ありがとうございました。

それでは、志免町農業委員会会議規則により、議長は会長が務め

ることとなっておりますので、以降の議事進行につきましては会長

にお願いいたします。

議長（会長）  それでは会議規則に基づき議事録署名委員の指名を行います。

4番：堤委員 10番：原委員にお願いいたします。
それでは、議案に移りたいと思います。報告第 6号農地法第 4条の
規定による届出について事務局より説明お願いします。

2

事務局 報告第 6号についてです。開催の通知でお知らせしていたのです
が、会議の短縮のために事前に質疑がある場合は事前にお願いして

いたのですが、事前の質疑はありませんでしたので、簡単な説明の

みとさせていただきます。

～報告第 6号について説明～
議長（会長）  ありがとうございます。以上説明がありましたが、不明な点等質

問ありますか。

13番山内委員 土地の所有者は誰。

事務局 こちらは○○さんです。

議長（会長）  他に何かございますか。なければ報告第 6号は追認されました。
では先にその他の説明を先にしてその後第 18 号議案の説明としま
す。その他の農地法第 5条の規定による許可の取消について事務局
より説明お願いします。

事務局  その他の許可の取消についてです。

～その他について説明～

議長（会長） 何か意見・質疑ご質問ございませんか。

～全員なし～

議長（会長） 無いようでしたら次に移らせていただきます。第 18 号議案につ
いて事務局より説明お願いします。

事務局 第 18 号議案農地パトロールにおける遊休農地及び荒廃農地の判
断についてです。こちらは 10 月の初旬に委員の皆様と行いました
農地パトロールで行った農地区分の確認を一筆ずつ行うものとな

ります。判断方法は先週撮った写真と位置図で確認していくように

なります。

～スクリーン使用し説明し判断～

1 号遊休農地については後日利用意向調査を実施いたします。期
日までに回答をいただいて、個別に対応できるものはしていきたい

と思います。非農地判断の分については他の農業委員会にも確認し

事務局の方で整理して、どういう流れで持っていくかを後日皆さま

にお伝えします。利用意向調査及び回答の様式は別紙に付けており

ますが、通知文書と写真を同封し発送は今年中を予定しています。

以上で 18号議案を終わらせていただきます。
議長（会長） ご苦労様でした。リストを見ると黄色の部分は多くありますが、

利用意向調査を行っていくとのことでした。赤の部分はどのように

今後行っていくのかは先程事務局が言ったように他の農業委員会

にも確認し進めていくとのことでお願いします。

以上で閉会といたします。

3

副会長 それではご起立ください。これで 11月の定例会議を終了します。
お疲れ様でした。

 会   長

 議事録署名委員    番

 議事録署名委員    番